²⁶ „similiter quando dicit ‚hoc est corpus‘ adhuc nescit utrum proferens velit dicere asini vel hominis et quia audiens numquam concipit sic esse in re, sicut per propositionem denotatur nisi in fine, ideo propositio vocalis non est vera in principio sed solum in fine“ (ebd.).

²⁷ „Sacerdos proferens talem propositionem semper tam in principio quam in fine demonstrat corpus Christi; sed in principio propositio vocalis non est vera nec falsa propter causam dictam, tamen propositio mentalis vera est tam in principio quam in fine sed alia et alia, quia in principio de futuro, in fine de praesenti“ (Vat. lat. 956 f. 8va). In Vat. lat. 3075 f. 22vb heißt der Schluß: „... sed alia et alia est in principio et in fine quia una est de futuro et alia de praesenti.“

einmal darf. Denn sie könnte die Nüchternheit, in der der Theologe als Hörender geöffnet sein muß, beeinträchtigen. Wir wollen die Antwort auf diese Frage zurückstellen. Das braucht uns aber nicht davon abzuhalten, schon hier Reinhold Seeberg völlig zuzustimmen, wenn er als erste Eigenart von Ockhams Eucharistielehre herausstellt: „Die abstrakt logische Methode der Betrachtung, die Bezugnahme auf die Einsetzung, ja selbst auf den Kultusakt ist undeutlich“²⁸. Zwar ist Willibrord Lampen gegen diesen Satz wie gegen die Charakterisierung der Eucharistielehre Ockhams durch R. Seeberg überhaupt aufgetreten²⁹. Wenn wir aber feststellen, daß er als Gegenbeweis ausgerechnet die von uns eben besprochene 19. Quästion von Quodl. II anführt, durch die uns gerade Seebergs Urteil bestätigt erscheint, dann können wir Lampens Stellungnahme nicht mehr ernst nehmen. Er sagt in dem genannten Aufsatz: „Videbis quomodo supponit noster Guillelmus ‚actum cultus‘ scil. consecrationem, qua facta Christus realiter praesens est, vi consecrationis hostiae et non vi cuiusdam ubiuitatis, uti vult Seeberg.

Numquid praesentia Christi non refertur ad Coenam Domini vel Missam? Sed luce clarius dicit Ockham patere ‚quod corpus Christi est in pluribus locis discontinuis, quia est in pluribus ecclesiis‘ (Cent. Cl. 26).

Si Seeberg accuratius inspexisset Quodl. II q. 19, forsitan non dixisset, Ockhamum non clare referre ad ‚actum cultus‘. Quaerit enim ibi ex professo ‚Utrum haec propositio, hoc est corpus meum prolata a sacerdote in Missa sit vera de virtute sermonis‘³⁰.

Nach der Darlegung des Inhaltes von Quodl. II q. 19 kommt Lampen zu dem Schluß: „Ex his itaque nobis constare videtur non solum Inceptorem admittere realem praesentiam in Eucharistia, sed etiam hanc praesentiam referre ad verba consecrationis in missa.